
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO CULTURA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 125 / 2026 

OGGETTO: BANDO TULIS - UTILIZZO DEI FONDI DI CUI ALL'ART. 10, COMMI 3,4 E 5 
DELLA  L.R.  22/2018.  ANNUALITÀ  2025-2026-2027.  DECISIONE  DI 
CONTRARRE  -  MEDIANTE  LA  PDA  SARDEGNA  CAT  -  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO  17  COMMA  1  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  PER  L' 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AL FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO  LINGUISTICO  COMUNALE-  ANNUALITA'  2025. 
INTEGRAZIONE  AD  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG  ACQUISITO 
DINAMICAMENTE SULLA PDA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visti:

– Il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il  quale è stato approvato il  Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

– L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  

stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa;

– L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure di  assunzione degli  impegni  di 

spesa;

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

– Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto accesso ai documenti amministrativi;

– La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

copia informatica per consultazione



– Il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023 n.  36 recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

– La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”;

– Il  Decreto Legge 24 aprile 2014 n.  66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia  

sociale” convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89 e successive modifiche ed 
integrazioni;

– La Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015;

– La  Delibera  ANAC  n.  582/2023  recante  “Adozione  comunicato  relativo  avvio  processo 

digitalizzazione”;

– Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente il “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

– Il Decreto Sindacale n. 01 del 07/01/2026 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni  

di Responsabile dell’Area;

– Lo Statuto Comunale;

– Il vigente Regolamento di Contabilità;

– Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 

2014 n. 126;

– La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502.

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24/10/2025 con la quale è stato approvato il DUP 

periodo 2026/2028.

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 30/01/2025 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP periodo 2026/2028.

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 30/01/2026 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026 – 2028.

Visto l’avviso "TuLiS"-  Tutela  lingue  Sarde,  annualità  2025-2026-2027  per  la  tutela,  promozione  e 
valorizzazione del sardo e delle varietà alloglotte e per l’annualità 2025 per il catalano di Alghero dove la 
Regione  Sardegna  finanzia  progetti  per  Sportelli  linguistici,  formazione  linguistica,  attività  culturali  di 
promozione linguistica e Musei/Centri di documentazione multimediale, con lo scopo di tutelare e valorizzare 
le  lingue  minoritarie  parlate  in  Sardegna  e  le  varietà  alloglotte  per  un  ammontare  di  risorse 
complessivamente di € 3.506.094,22.

Vista  la DGR 38/13 del 17.07.2025 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche - L 
482/1999, artt. 9 e 15 e LR 22/2018 art. 10, commi 4 e 5. Criteri e linee guida per l’annualità 2025” approvata  
in via definitiva con DGR 42/70 del 07.08.2025;

Vista la DDS n. 2106 del 07.08.2025 con cui è stato approvato l’avviso Pubblico "TuLiS Tutela lingue Sarde -  
е della relativa modulistica ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5 L. R. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. 
6/2012. Annualità 2025-2026-2027 per il  sardo e le varietà alloglotte e Annualità 2025 per il  catalano di 
Alghero -  DGR 38/13 del  17.07.2025 approvata definitivamente con DGR 42/70 del  07.08.2025 -  CDR 
00.11.01.02.

Considerato che il Comune di Carloforte ha presentato istanza per la concessione di un contributo per le 
finalità previste dal citato Avviso;

Vista la  DDS n. 2647 del 17.10.2025 con cui  è stata approvata l’istruttoria formale,  della graduatoria e 
dell’elenco dei  progetti  ammessi  finanziabili,  ammessi  non finanziabili  per  esaurimento di  risorse e non 
ammessi per il sardo e per le varietà alloglotte della Commissione

Che il Comune di Carloforte è risultato assegnatario dell’importo di totali € 99.294,00 per i tre anni di cui 

copia informatica per consultazione



€10.500,00 da destinarsi ai corsi di formazione di tabarchino online e in presenza, € 58.794,00 da destinarsi  
allo sportello linguistico e € 30.000,00 da destinarsi ad un progetto culturale.

Che in data 06/11/2025 il Comune di Carloforte e la Direzione del Servizio Lingua e Cultura Sarda della  
Regione Sardegna hanno stipulato apposita Convenzione di Finanziamento;

Richiamata la D.D.S N. 2987 del 19.11.2025 di rettifica dell’Avviso Pubblico “TuLiS” - Tutela lingue Sarde – 
annualità 2025 -2026- 2027 approvato con DDS 2106 del 07.08.205 ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 
5 L.  R.  22/2018 e art.  2,  comma 13 L.R.  6/2012 -  e  della  Convenzione approvata con DDS 2730 del  
24.10.2025 – DGR 38/13 del 17.07.2025 approvata definitivamente con DGR 42/70 del 07.08.2025 – CDR 
00.11.01.02

Visto che  nella  stessa  viene  rettificato  l’articolo  14  dell’Avviso  pubblico  TuLis  e  dell’articolo  5  delle 
Convenzioni specificando la seguente dicitura:

“L’erogazione del contributo assegnato avverrà secondo le seguenti modalità:

- un anticipo pari al 30% del contributo assegnato sarà erogato contestualmente alla repertoriazione 
della  Convenzione  debitamente sottoscritta,  a  seguito  della  regolare  assunzione  e registrazione 
dell'impegno di spesa, al fine di consentire agli Enti beneficiari l’avvio delle procedure di affidamento  
e di tutte le attività necessarie a garantire l’inizio del servizio 

-  Un ulteriore acconto del 20% del contributo assegnato verrà erogato dietro presentazione di nota 
ufficiale  di  avvio  del  progetto  approvato  contenente  l’elenco  degli  Atti  amministrativi  di  avvio 
progetto”.

Per cui verrà concesso:

- Un primo acconto del 30% del contributo concesso imputato all’anno 2025:

- Un ulteriore acconto del 20% del contributo concesso all’atto di avvio dei servizi linguistici imputato  
all’anno 2026:

- Un ulteriore acconto del 20% del contributo concesso con imputazione dall’anno 2026, in base allo 
stato di avanzamento dei lavori;

- Il saldo del 30% all’atto del rendiconto finale imputato al 2027.

Richiamato il principio contabile applicativo alla contabilità finanziaria, all.4/2 al D. Lgs n.118/2011, ed in 
particolare il  punto 3,  il  quale pone l’obbligo di  accertare integralmente tutte le entrate,  anche quelle di  
dubbia e difficile esazione nel bilancio di competenza;

Vista la Determinazione n.1054 del 15/12/2025 con la quale sono state accertate le somme corrispondenti 
all’acconto del 30% per l’anno 2025 del contributo concesso totale di € 99.294,00 è di € 29.788,20 sul cap. di  
entrata n. 203000 / bilancio 2025;

Visto che per mero errore materiale nella Determinazione n. 107 del 16/02/2026 con la quale sono state 
accertate le somme corrispondenti all’acconto del 40% per l’anno 2026 non è stata predisposta la relativa  
scheda contabile;

Dato atto per l’anno 2026 il contributo è di € 39.717,60 da destinarsi rispettivamente:

- € 23.517,60 all’attività dello sportello linguistico

- € 4.200,00 alla formazione

- € 12.000,00 alla realizzazione di un progetto culturale

Ritenuto di  dover  provvedere  ad  assumere  il  conseguente  accertamento  di  entrata  della  somma 
complessiva di € 39.717,60 sul cap. di entrata n. 203000 bilancio 2026;

Dato atto che l’acconto del  30% per l’anno 2027 del  contributo concesso totale  di  € 99.294,00 è di  €  
29.788,20 da destinarsi rispettivamente:

- € 23.517,60 all’attività dello sportello linguistico

- € 4.200,00 alla formazione

- € 12.000,00 alla realizzazione di un progetto culturale

Ritenuto di  dover  provvedere  ad  assumere  il  conseguente  accertamento  di  entrata  della  somma 

copia informatica per consultazione



complessiva di € 29.788,20 sul cap. di entrata n. 203000 bilancio 2027;

Vista la Determinazione n.1096 del 24/12/2025 con la quale sono state impegnate le somme necessarie per 
l'affidamento sui fondi del bilancio di previsione 2025/2027 con la seguente ripartizione:

– € 17.638,00 sui fondi del capitolo 151000 del Bilancio 2025

– € 1.960,00 sui fondi del capitolo 151000 del Bilancio 2026

Dato  atto  che  il  CIG  sarà  acquisito  dinamicamente  attraverso  l'applicativo  collegato  alla  piattaforma 
certificata SardegnaCAT;

Vista è stata impegnata la somma totale di € 19.598,00 disponibile rispettivamente:

– € 17.638,00 sui fondi del capitolo 151000 del Bilancio 2025 (Iimp. Cont. 1052 / 2025)

– € 1.960,00 sui fondi del capitolo 151100 del Bilancio 2026 (Imp. Cont. 78 / 2026)

e rendendosi però necessario procedere all’affidamento del servizio per tutte le annualità 2025/2026 e 2027;

Ritenuto opportuno pertanto, integrare la somma di € 21.557,60 sui fondi del capitolo 147600 del Bilancio 
2026 ad integrazione della Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 24/12/2025 – Imp. n. 78/2026.

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 19.598,00 necessaria per l'affidamento sui fondi del sui fondi 
del capitolo 151000 del Bilancio 2027.

D E T E R M I N A

1. DI  APPROVARE  la  premessa  e  la  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione,  della  quale  costituiscono  motivazione  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma 1  della  Legge  n. 
241/1990;

2. DI  DARE ATTO  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento ai  sensi  della  Legge n.  241/1990 è lo 
scrivente;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 è lo  
scrivente;

4. DI CONTRARRE ai sensi dell'articolo 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 per l'affidamento del servizio in epigrafe, con le modalità specificate nella presente determinazione 
e nei suoi allegati;

5. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 39.717,60 sul cap. di entrata n. 203000 bilancio 2026;

6. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 29.788,20 sul cap. di entrata n. 203000 bilancio 2027

7. DI INTEGRARE la somma di € 21.557,60 sui fondi del capitolo 147600 del Bilancio 2026 ad integrazione 
della Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 24/12/2025 – Imp. n. 78/2026;

8. DI IMPEGNARE la somma di € 19.598,00 necessaria per l'affidamento sui fondi del sui fondi del capitolo  
151000 del Bilancio 2027;

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

copia informatica per consultazione



Lì, 19/02/2026 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 427 / 2026

Esercizio 2026

E 203000 / 0 3 / 2027 Accertamento 29.788,20 BANDO TULIS - UTILIZZO DEI FONDI DI
CUI ALL'ART. 10, COMMI 3,4 E 5 DELLA
L.R. 22/2018. ANNUALITÀ 2025-2026-2027.
DECISIONE DI CONTRARRE - MEDIANTE
LA PDA SARDEGNA CAT - AI SENSI
DELL'ARTICOLO 17 COMMA 1 DEL D.LGS.
N. 36/2023 PER L' AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO RELATIVO AL
FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO
LINGUISTICO COMUNALE- ANNUALITA'
2025. INTEGRAZIONE AD IMPEGNO DI
SPESA. CIG ACQUISITO DINAMICAMENTE
SULLA PDA

E 203000 / 0 83 / 2026 Accertamento 39.717,60 BANDO TULIS - UTILIZZO DEI FONDI DI
CUI ALL'ART. 10, COMMI 3,4 E 5 DELLA
L.R. 22/2018. ANNUALITÀ 2025-2026-2027.
DECISIONE DI CONTRARRE - MEDIANTE
LA PDA SARDEGNA CAT - AI SENSI
DELL'ARTICOLO 17 COMMA 1 DEL D.LGS.
N. 36/2023 PER L' AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO RELATIVO AL
FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO
LINGUISTICO COMUNALE- ANNUALITA'
2025. INTEGRAZIONE AD IMPEGNO DI
SPESA. CIG ACQUISITO DINAMICAMENTE
SULLA PDA

S 151000 / 0 14 / 2027 Prenotazione 19.598,00 BANDO TULIS - UTILIZZO DEI FONDI DI
CUI ALL'ART. 10, COMMI 3,4 E 5 DELLA
L.R. 22/2018. ANNUALITÀ 2025-2026-2027.
DECISIONE DI CONTRARRE - MEDIANTE
LA PDA SARDEGNA CAT - AI SENSI
DELL'ARTICOLO 17 COMMA 1 DEL D.LGS.
N. 36/2023 PER L' AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO RELATIVO AL
FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO
LINGUISTICO COMUNALE- ANNUALITA'
2025. INTEGRAZIONE AD IMPEGNO DI
SPESA. CIG ACQUISITO DINAMICAMENTE
SULLA PDA

S 151000 / 0 78 / 2026 Variazione Impegno 21.557,60 BANDO TULIS - UTILIZZO DEI FONDI DI
CUI ALL'ART. 10, COMMI 3,4 E 5 DELLA
L.R. 22/2018. ANNUALITÀ 2025-2026-2027.
DECISIONE DI CONTRARRE - MEDIANTE
LA PDA SARDEGNA CAT - AI SENSI
DELL'ARTICOLO 17 COMMA 1 DEL D.LGS.
N. 36/2023 PER L’ AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO RELATIVO AL
FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO
LINGUISTICO COMUNALE- ANNUALITA’
2025. INTEGRAZIONE AD IMPEGNO DI
SPESA. CIG ACQUISITO DINAMICAMENTE

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 2 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 427 / 2026

Esercizio 2026

SULLA PDA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO CULTURA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 125 / 2026

OGGETTO: BANDO TULIS - UTILIZZO DEI FONDI DI CUI ALL'ART. 10, COMMI 3,4 E 5 
DELLA L.R. 22/2018. ANNUALITÀ 2025-2026-2027. DECISIONE DI CONTRARRE - 
MEDIANTE LA PDA SARDEGNA CAT - AI SENSI DELL'ARTICOLO 17 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 36/2023 PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AL 
FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO LINGUISTICO COMUNALE- ANNUALITA' 
2025. INTEGRAZIONE AD IMPEGNO DI SPESA. CIG ACQUISITO DINAMICAMENTE 
SULLA PDA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 19/02/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


